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УВОД

Въпреки, че понятието “вземане на решение” има широк смисъл, то може да се

илюстрира като избор на алтернатива от множество налични алтернативи. При

мениджмънта на организациите, необходимостта от вземане на решения възниква

на различни нива (стратегическо, тактическо и оперативно ниво). Поради

глобализацията, водеща до растяща конкуренция, днес е трудно да се вземат

успешни решения без съдействието на експерти от различни области. Всеки от

тези експерти трябва да има доказани способности да предоставя убедителна

информация за оценките си за съществуващите алтернативни решения, по

отношение на предварително определени критерии. Същността на процеса на

вземане на решение чрез избор на алтернатива, включваща различни

количествени и качествени критерии, го определя като нетривиален и комплексен

многокритериален проблем. Поради това, целта на всяка система за подпомагане

вземането на решения е да се базира на добре обосновани модели и алгоритми,

водещи до оптимален избор на алтернатива от множество зададени алтернативи.

Едно от научните направления, разглеждащо законите на получаване,

съхраняване, обработване и предаване на информацията е кибернетиката. Това

направление остава актуално и днес в условията на постоянно развиващите се

информационни технологии и намира широко приложение в различни научни и

научно-приложни области. В тази връзка, провеждането на научни изследвания,

свързани с разработването на модели и алгоритми за анализ на информацията, с

цел подпомагане на вземането на решения и в частност, на груповото вземане на

решения, е актуално научноизследователско направление. Една от

перспективните тенденции в това направление е използването на математически

методи за подпомагане вземането на добре обосновани решения. Това определя

и обекта на изследванията в настоящия дисертационен труд, като разработване на

математически обосновани модели и алгоритми за подпомагане на груповото

вземане на решения.
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Дисертационният труд е структуриран в увод, 3 глави, заключение, приноси,

списък на публикациите, забелязани цитирания, декларация за оригиналност и

библиография.

В Глава 1 е направен обзор, свързан с процеса на вземане на решение,

анализ на съществуващите техники и модели за подпомагане на процеса при

групово вземане на решения. Определени са перспективни изследователски

направления, целта на дисертационния труд и задачите за реализирането й.

В Глава 2 са описани предложените модели за подпомагане на груповото

вземане на решения, а именно – модифициран модел на претеглената сума,

модифициран модел на претегленото произведение и модифициран модел,

базиран на SMART. За всяка модификация на моделите за подпомагане на

груповото вземане на решения са предложени и съответни алгоритми за тяхната

реализация. Предложен е също и обобщен алгоритъм, реализиращ три различни

стратегии – за избор на една алтернатива, за избор на няколко алтернативи, или

подредба на всички алтернативи по степен на тяхната предпочитаност.

Предложени са и модели за избор на алтернатива/и в условията на

неопределеност, използавщи принципите на Валд, Лаплас, Хурвиц и Сейвидж.

В Глава 3 са описани проведените числени експерименти на предложените

модифицирани модели за групово вземане на решения и алгоритмите за тяхното

прилагане. Представени са резултати от числените експерименти, доказващи

практическата приложимост на предложените модификации на модела на

претеглената сума, на модела на претегленото произведение и на модела на

SMART за избор на алтернатива/и в условията на групово вземане на решения.

Описани са и числените експерименти, проведени с използване на предложения

обощен алгоритъм за групово вземане на решения с три различни стратегии.

Представени са резултати от численото тестване, доказващи практическа

приложимост моделите за групово вземане на решения в условията на

неопределеност, използващи принципите на Валд, Лаплас, Хурвиц и Сейвидж.

В заключението са посочени насоки за бъдещи изследвания, свързани с

областта на подпомагането на груповото вземане на решения.
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ГЛАВА 1.
АНАЛИЗ НА ТЕХНИКИТЕ И МОДЕЛИТЕ ЗА ПОДПОМАГАНЕ НА
ГРУПОВО ВЗЕМАНЕ НА РЕШЕНИЯ

1.1. Общи подходи при вземането на решения

Вземането на решения е неотменна дейност, свързана с различни ежедневни

проблеми от различно естество. В зависимост от нивото на вземаните решения, те

могат да се класифицират в три основни категории – стратегически, тактически и

оперативни [Curtis, 2008]. Стратегическите решения се извършват от най-висшата

управленска администрация и касаят широкообхватни решения, засягащи

развитието на организацията за дълъг период от време. Тактическите решения

обикновено се свързват с решения, определяни от средния межиджърски ранк и

се отнасят до средни срокове на изпълнение (от текущия момент до след няколко

месеца или година). Оперативните решения са решенията, вземани при

обикновените ежедневни дейности на бизнеса.

Независимо от нивото на вземане на решение, вземането на решения може

да се представи като процес на избор на алтернатива от налични няколко, на

базата на анализ (най-често в смисъла на приходи и разходи). Целта е да се

намери най-добрата алтернатива, съответстваща на поставените цели и

съобразена със съществуващите възможности и ограничения. В много случаи,

съществуват множества от критерии и множества от алтернативи и избраната

алтернатива трябва да удовлетворява критериите по най-добър начин спрямо

останалите алтернативи. Такава алтернатива се нарича най-предпочитана

алтернатива. В управленската практика е прието крайното решение да се одобрява

или взема от съответни отговорни за последствията мениджъри. Поради това,

целта на разработването на методи за вземане на решения е да се подпомага

процеса на оценяване водещ до формиране на крайното решение чрез

предоставяне на научно обосновани методи.
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1.1.1. Процес на вземане на решение

Рационалният модел за вземане на решения описва поредица от етапи, които

трябва да се изпълнят за достигане до най-добрия избор, както е показано на

Фиг.1.1 [Baker и др., 2002]:

Фиг. 1.1. Диаграма на процеса на вземане на решение

Лицето, вземащо решение (ЛВР) следва всеки един от етапите на процеса

на вземане на решения, както са описани по-долу:

1. Определяне на проблема – на този етап се определя основният проблем

и причините, които го пораждат, ограничаващите предположения,

организационните граници, както и всички заинтересовани страни.

2. Определяне на изискванията – определят се условията, които трябва да

удовлетворява всяко приемливо решение на формулирания проблем.

3. Определяне на целите – определят се общите изисквания за най-добро

решение на проблема, като намерения, последствия и желани стойности.

4. Определяне на алтернативите – определя се множество от

алтернативи, които могат да се разглеждат като решение на проблема. Те

предлагат различни подходи за промяна на първоначалното състояние на обекта

Определяне на проблема

Определяне на изискванията

Определяне на целите

Определяне на алтернативите

Определяне на критериите

Избор на инструмент за решаване

Оценка на алтернативите спрямо критериите

Проверка на решението
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или процеса в ново желано състояние. По правило, всяка алтернатива отговаря на

определени предварително поставени изисквания.

5. Определяне на критериите – критериите отразяват степента на

удовлетворяване на желаните цели и чрез тях се прави оценка на всяка от

възможните алтернативи.

6. Избор на инструмент за вземане на решение – изборът на подходящ

инструмент зависи от спецификата на конкретния проблем, както и от целите,

които трябва да бъдат удовлетворени при решаването му. Обикновено, сложните

проблеми изискват сложни и добре обосновани инструменти (методи) за вземане

на решение.

7. Оценка на алтернативите спрямо критериите – зададените

критерии определят вида на оценката - обективна, чрез измерими числови

стойности (напр. чрез пари) или субективна, отразяваща субективната преценка на

оценителя.

8. Проверка на решението – избраната алтернатива на решение чрез

използване на приетите инструменти или методи, трябва да бъде проверена

спрямо изискванията и целите на проблема. Възможно е напр., неправилно

прилагане на инструмента за вземане на решение. При сложни проблеми,

избраната алтернатива може да не e приемлива, което да изисква въвеждане на

допълнителни цели и/или ограничения, които да се включат към модела на

вземане на решение.

Груповото вземане на решения обикновено се описва като процес за избор

на най-добрата алтернатива(и) от даден набор от възможни варианти въз основа

на мненията на група хора, често наричани експерти [Perez и др., 2018]. Този

процес е важен не само когато последиците от вземането на решения засягат

група хора, но и когато самите решения могат да бъдат подобрени, а именно да се

вземат по-добри решения, като се привлекат повече хора в процеса на вземане на

решения [Liu и др., 2017]. С други думи, груповото вземане на решение, известно

също и като колективно вземане на решения, е процес при който група от експерти

колективно прави избор от предваритално зададен брой алтернативи. Етапите на

процеса, илюстриран на Фиг. 1.1, може да се разглеждат и като етапи на процес на

групово вземане на решение, при определено разпределение на отговорностите

на участниците в групата (експертите) спрямо отделните етапи. Практиката
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показва, че въпреки вариациите в броя на членовете на групата, най-често техният

брой е в интервала от 2 до 7 [Barnett, 2017]. Съществена особеност на груповото


[…]


D28 и D29 посредством следните формули:

=MAX(MAX(D17:F17),MAX(D20:F20),MAX(D23:F23))

=MAX(MAX(D18:F18),MAX(D21:F21),MAX(D24:F24))

=MAX(MAX(D19:F19),MAX(D22:F22),MAX(D25:F25))
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Най-предпочитаната групова алтернатива се опрделя в клетка D30 като се

използва следната формула:

=MAX(D27:D29)

В случая на използването на модифицирания модел на Хурвиц за групово

вземане на решение се определят коефициентите на оптимизъм и песимизъм в

клетки I17, I17 (респективно в I22 и I23), а представянето на алтернативите се

визуализират в клетки K17, K18 и K19 (респективно в K22, K23 и K23) като се

използват следните формули:

=I17*(B4*E4+B7*E7+B10*E10)+I18*(B4*D4+B7*D7+B10*D10)

=I17*(B4*E5+B7*E8+B10*E11)+I18*(B4*D5+B7*D8+B10*D11)

=I17*(B4*E6+B7*E9+B10*E12)+I18*(B4*D6+B7*D9+B10*D12)

Най-предпочитаната групова алтернатива се опрделя в клетка K20 чрез

следната формула:

=MAX(K17:K19)

По този начин, предложените модели за групово вземане на решение в

условията на неопределеност могат да бъдат кодирани в средата на електронна

таблица MS Excel и да бъдат използвани като инструмент за групово вземане на

решения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд третира проблемите, възникващи при вземане на решения

и в частност, на груповото вземане на решения. В много научно-приложни и

приложни области се налага вземане на решения от различно естество.

Необходимостта от вземането на решения възниква на различни управленски

нива. Поради глобализацията и растящата конкуренция, успешните решения пряко

зависят от компетентността на много и различни експерти в областта на

конкретния проблем. Това води до разработване и използване на различни

обосновани методи и алгоритми за групово вземане на решения. Същността на

тези методи и алгоритми е да подпомага процеса на групово вземане на решения

чрез вземане предвид на различни количествени и качествени критерии, както и

анализ на решаваните проблеми. Целта е намиране на обоснована като най-

подходяща, алтернатива на решение от крайно множество налични алтернативи,

която да подобри ефикасността на решаването на съответния проблем. Всичко

това обуславя актуалността на изследванията, свързани с разработването на

модели и алгоритми за подпомагането на груповото вземане на решения. Важен

етап от груповото вземане на решения е формирането на групата от експерти.

Съществено при вземането но групово решение е да се отчете влиянието на

различието на компетентностите и отговорностите на експертите в групата, върху

качеството на крайното решение. Експертизата на всеки член от групата може да

се определи на база на натрупан опит и знания в съответната област, които в

общия случай са различни за различните експерти.

В дисертационният труд са представени модификации на модели, вземащи

предвид квалификацията и опита на отделните членове на групата, участващи в

групов изборна най-подходяща алтернатива. Предложени са и съответни

алгоритми за практическото им приложение. Разгледани са и случаи на наличие на

неопределеност при вземането на решение, когато се предполага, че целите,

които трябва да бъдат постигнати са известни, но информацията за алтернативите

и за бъдещите събития е непълна. Разработените модели за тези случаи използват

принципите на Валд, Лаплас, Хурвиц и Сейвидж.
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Чрез числени експерименти на предложените модели и алгоритми за

групово вземане на решения на базата на реални примери е доказана тяхната

практическа приложимост. Част от предложените модели и алгоритми са

реализирани в подходящи софтуерни инструменти, подпомагащи груповото

вземане на решения.

Като бъдещо развитие на изследванията в дисертационния труд се планира

проучването на възможностите на други модели, с цел модифицирането им за

групово вземане на решения, както и създаване на нови модели и алгоритми за

подпомагане вземането на решения, вземащи предвид различни съществени

параметри и ситуации при груповото вземане на решения.

Получените резултати, описани в дисертационния труд, са отразени в общо

7 научни публикации, като 5 от тях са в специализиране международни списания и

2 в сборници от специализирани международни конференции.
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ПРИНОСИ

Получените резултати, описани в настоящия дисертационен труд, могат да се

обобщят в следните научни и научно-приложни приноси:

1. Формулирани са модификации на модела на претеглената сума, модела на

претегленото произведение и модела на SMART за избор на алтернатива/и в

условията на групово вземане на решения. Предложените модификации

вземат предвид различията в опита и знанията на експертите от групата чрез

използването на теглови коефициенти, отразяващи нивото на експертизата. В

модификациите на моделите има възможност както за избор на една най-

добра алтернатива, така и за избор на няколко добри алтернативи.

Предложените модели позволяват формулирането на комбинаторни

оптимизационни задачи, чиито решения определят оптималната

предпочитана алтернатива/и. Предложени са и съответни алгоритми за

практическо приложение на предложените модели.

2. Предложен е обобщен алгоритъм за групово вземане на решения, интегриращ

три различни стратегии: 1) за избор на една най-добра алтернатива, 2) за

избор на няколко добри алтернативи, 3) за класиране на всички алтернативи.

За всяка стратегия са формулирани съответни оптимизационни модели за

групово вземане на решения, отчитайки експертизата на всеки член от групата.

3. Предложени са модифицирани модели за групово вземане на решения в

условията на неопределеност, използващи критериите на Валд, Лаплас,

Хурвиц и Сейвидж. Предложените модификации вземат предвид различията в

опита и знанията на експертите от групата, чрез въвеждане на съответни

теглови коефициенти за всеки експерт. Формулирани са съответни

оптимизационни задачи за определянето на оптималната алтернатива, за

всеки от тези критерии.

4. Разработени са електронни таблици в средата на MS Excel на част от

предложените модификации на моделите за групово вземане на решения.

Получените резултати от тестването на електронните таблици и чрез системата

Lingo са идентични, което доказва практическата им приложимост.
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