## СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Таня Колева Пенчева
Институт по биофизика и биомедицинско инженерство –
Българска академия на науките

относно дисертационен труд за придобиване на образователната и научна степен “доктор”
Научна област: 5. „Технически науки“

Професионално направление: 5.2. “Електротехника, електроника и автоматика”
Докторска програма: “Приложение на принципите и методите на кибернетиката
в различни области на науката (техническа)”

Автор на дисертационния труд: **Дилян Чавдаров Корсемов**
Тема на дисертационния труд: “**Модели и алгоритми
за подпомагане на групово вземане на решения**”

Със Заповед № 170/11.07.2019 г. на Директора на Института по информационни и комуникационни технологии (ИИКТ) към БАН съм включена в състава на Научно жури за защита на дисертационен труд на докторанта **Дилян Чавдаров Корсемов** за придобиване на образователната и научна степен “доктор”.

Като член на научното жури съм получила:

1. Дисертация за придобиване на образователната и научна степен “доктор”.
2. Автореферат на дисертацията.
3. Копия от публикациите по дисертацията.
4. Справка от Дилян Корсемов за изпълнението на минималните изисквания на ИИКТ за придобиване на образователната и научна степен “доктор”.

Представеният дисертационен труд на Дилян Корсемов е в обем от 121 страници и е съставен от увод, три глави, заключение, формулирани приноси, списък със 7 публикации по дисертационния труд, списък на забелязани цитирания, декларация за оригиналност на резултатите и библиография със 136 заглавия. В представения вид, дисертационният труд отговаря на специфичните изисквания на ИИКТ, определени в чл. 27(2) от Правилника на Института за приложение на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ).

**Целта** на дисертационния труд е да се предложат математически модели за подпомагане на груповото вземане на решения и алгоритми за тяхната реализация, като се отчита различията в експертизата на членовете на групата.

За реализиране на **целта** на дисертационния труд са поставени следните **задачи**:

1. Да се направи анализ на съществуващите модели и техники за групово вземане на решения
2. Да се предложат модели за групово вземане на решения и алгоритми за тяхната реализация, отчитайки експертизата на всеки член от групата, като се използват:
- модел на претеглената сума
- модел на претегленото произведение
- модел на SMART
3. Да се предложи обобщен алгоритъм за групово вземане на решения, интегриращ различни стратегии – за избор на една най-добра алтернатива, за избор на няколко добри алтернативи, за класиране на всички алтернативи;
4. Да се предложат модели за групово вземане на решения, в условията на неопределеност, като се използват критериите на Валд, Лаплас, Хурвиц и Сейвидж.

Считам поставената цел за **актуална**, а формулираните задачи предполагат възможността за приложение на получените резултати в практиката при групово вземане на решения.

В представения списък с публикации по темата на дисертационния труд са включени 7 публикации, всички в съавторство. Три от тези публикации са в списания с SJR, което е критерий за качеството на получените резултати. Представена е и справка за 4 цитирания, което още веднъж потвърждава актуалността на темата на представената дисертация.

Дисертационният труд е добре оформен, но се срещат някои езикови грешки. Към дисертационния труд имам следните критични бележки:

1. Липсва обосновка защо е избран специализираният софтуер за оптимизация Lingo; какви методи за оптимизация са вградени, какви предимства има пред други специализирани софтуери за оптимизация?
2. Липсва анализ на получените резултати от гледна точка на тяхната практическа приложимост, за каквато докторантът претендира.

Въпреки изказаните критични бележки, приемам формулираните приноси на дисертационния труд и считам, че те могат да бъдат разглеждани като научни и научно-приложни. Особено високо оценявам предложените модификации на модела на претеглената сума, модела на претегленото произведение и модела на SMART за избор на алтернатива/и в условията на групово вземане на решения. Предложените модификации дават възможност да се вземат предвид различията в опита и знанията на експертите от групата чрез използването на теглови коефициенти, отразяващи нивото на експертизата. Считам за съществен принос както обобщеният алгоритъм за групово вземане на решения, интегриращ стратегиите за избор на една най-добра алтернатива, за избор на няколко добри алтернативи и за класиране на всички алтернативи, така и модифицираните модели за

групово вземане на решения в условията на неопределеност, използващи критериите на Валд, Лаплас, Хурвиц и Сейвидж. От особена практическа стойност са и разработените електронни таблици в среда MS Excel на част от предложените модификации на моделите за групово вземане на решения, което позволява тяхната практическа приложимост, особено след като е доказана идентичността на получените резултати с тези, получени със системата Lingo.

Представеният автореферат на дисертацията е в обем 40 страници. Той отразява същността и съдържанието на дисертационния труд, в т.ч. целта и задачите, както и тяхното изпълнение и приносите от това изследване.

За формиране на крайната оценка на дисертационния труд следва да бъдат отчетени изискванията на ЗРАСРБ и на Правилника на ИИКТ за неговото прилагане. Съгласно предоставената справка за изпълнението на минималните изисквания на ИИКТ, докторантът **Дилян Корсемов покрива**, и дори **надхвърля** изискванията за придобиване на образователната и научна степен "доктор", съгласно Правилника на ИИКТ за прилагане на ЗРАСРБ.

Съгласно казаното по-горе, приемам, че са изпълнени изискванията на ЗРАСРБ, както и на Правилника на ИИКТ за неговото прилагане, за придобиване на образователната и научна степен "доктор". Запознаването с представения дисертационен труд и публикациите, които дават публичност на получените резултати, анализът на тяхната значимост и съдържащите се в тях приноси, ми дават основание да изкажа своята **положителна оценка** на дисертационния труд и да препоръчам на уважаемите членове на Научното жури да гласуват за присъждането на **Дилян Чавдаров Корсемов** на **образователната и научна степен "доктор"** по професионално направление: 5.2. "Електротехника, електроника и автоматика", докторска програма: "Приложение на принципите и методите на кибернетиката в различни области на науката (техническа)".

30.08.2019 г.
София

Подпис:.....
(проф. д-р Таня Пенчева)

**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**